
Republika e Kosov€s
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
OpStina Pri5tina -Municipality of Prishtina U

KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), ne niersn an€; dhe

" TRIBUNE " SH.P.IC, Mati I340 Muharrem Fejza, -1ffi00, PRISHTINE,, (ne vzzhdim "Kontraktuesi"),
ne anen tjeter,jane pajtuar te lidhin nje kontrate publike per pune e shenuara me poshte:

Rregullimi i ambientit p€r ekspozimin e veprave t€ artit -RITENDER

Nrl iprokurimit 616-r 9-81 l0-5-2- I

Nr i brcndsham 616 19 t2tl1 521

Neni t L€Dda

l.l Lenda e kontrates eshte ekzekutimi i puneve ne vijim nga ana € Kontraktuesit per Rregullimin e ambientit pdr
ekspozimin e veprave te artit "
Neni 2 Cmimi

2.1 Qmimi total i puncve duhet te jete: 4917l,20et (D)zet e n1nt1nija e njeqind e shtutedhjeft e nje euro e njezet
eurocent) -

2.2 Qmimi i p€rmendur ne N€nin 2.1 me siper duhet te jete e vetmja pagese qe Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet tEjete i prere dhe te mos i nenshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do te behen nE pajtim me Kushtet € pergiithshme dh€/ose te Veganta t€ kontrates.

Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktuesit vleren e kontraktuar ne dy situacione per punet e kryera
dhe te konstatuara nga menaxheri i kontrates.

Situacioni i dye dhe i fundit duhet tejetejo me pak l0olo e vleres se kontrates me konstatim nga menagjeri
i kontrates.

Neni 3Rendi i p€rpar6sis6 i dokumenteve tE kootrat6s

3.1 Kontrata perb€het nga dokumentet n€ vijim:

I Te raportohet ne qdo dokument apo kerkese ne lidhje me kete aklivitet te prokurimit



(a) Marreveshja e kontrates;
(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;
(c) Kushtet e Pergiithshme te Kontratgs;
(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikimet Teknike;(e) Oferta financiare (Paramasa dhe parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qat e perbirjne kontrat€n konsiderohet se shpjegojnd njera tjetr6n; dhe ne raste te
paqartEsise ose divergiences, ato duhet tE lexohen sipas rendit tg perparibise ne tC cilin jine direne me siper.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ giitha komunikimet me shkrim q€ kane te bejne me kEt€ Kontrat€ ndermjet Autoritetit Kontrakues, nga nj€ra
an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjeGr duhet € cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj te identifikimit dhe iuhet t€
d€rgohen me poste, faks, email ose td dor€zohen personalisht. Komunikimet per Autoritetin Kontraktues mund te
adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emeruar ne Ku;htet e Veganta te Kontrat€s.

4.2 Nese personi q€ dergon komunikaten kerkon vgrtetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne komunikaGn e
tij. Sa here qc ka afal te fundit per Fanimin e komunikates me shkrim, d€rguesi duhet te kerkojE v€rtetim te pranimit
te_komunikatgs sE tij. Ne te giitha rastet, derguesi duhet t'i marre t€ gjitha masat e nevojshme pdr t€ siguruar iranimin
e komunikimit re tij.

4.3 Kudo rd kontrate parashikohet per dhenien e ndonjd njoffimi, pdlqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p€weg
n€se specifikohet ndryshe nd njoftim t€ tille, pelqim, miratim, certifikat€ apo vendim do te jete ne form6 te s'hkruar
dhe fal€t "njofton", "vertetoje", "miratoj "ose"vendosE "do t€ interpretohen n€ pcrputhji me rr€thanat. Ndonje
miratim, pajtim, certifikate ose vendim i till€ nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrate €sht€ e pergatitur ne gjuh€n f ne tri origiinale per Autoritetin Kontraktues dhe nj€ origjinale
per Kontraktuesin.

Per Autoritetin Kontraktues PEr Kontraktuesin
Depa4amenti i Prokurimit
Emri: Zekd Bardhaj Emri: //ffiA A-/0,*,
Pozita'. .Yil;|,ilffC-, ,"""n te Pozita: fn^)rt\
Nenshkrimi: ffi Nenshkrimi:

1 'B{BtJxE'
Data:

< tr'.,2 lrl r
n

Data:

.s,. rz *{,2
Vula: V."hH-*tS^: Vula: .<tEt!Er
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PJESA II E KONTRATES
Neni I P€rkulizimet

KUSHTET E PERGJITHSHME

l.l "Kootrlt!" do te thote marreveshje t€ lidhur ndermjet Autoritetit kontralitues dhe Kontraktuesit, sig esht€ shgnuar ne
formulein e kontrates te nenshkuar nga palet, duk€ pdrfshirg te giitha shtojcal Fr kete dhe te ditha dokumentet e inkorporuar me
referenc6 n€ tg.

1.2 sPunI" konsiderohen te gjitha &to pune te cilatjane obj€kt ikontrates dhe te cilat Autoriteti Kontraktues kerkon qe te kryhen
nga kontaktuesi, qofshin ato nd€rtim, restaurim, meremetim apo rrenim ndgrtesash, pajisje, stmktura inxhinicringu civil, struhura
te tjera apo pjese t€ fyre.

1.3 "Kontr*tucsi" eshte operatoti ekonomik (apo gupi i operaloreve ekonomik), i caktuar ne formuladn e kontrales, i cili (tc
cil€t) eshe pale ne kontrate dhe €shte i obligu{ te kry€je punet sipas mareveshjes dhe i cili do te malre shumen sipas marreveshjes
me kontrate.

1.4 
(MCnrxhcri i Projektit" eshte njeriu i caktuar ne kushtet e veQanta t€ kontntds ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga

Autoriteti Kontraktues), i cili eshte p€rgiegjes p€r mbikeqyrjen e kryerjes se pun€ve dhe per te giitha hollesite duhet t'i raportojg
Autoritatit Kontraktues.

l.54cmimi KortrrtIs" do te thote shuma qe i paguhet Kont aktuesit sipas marreveshjes nE formuladn e kontrates.

1.6 svcrdi i ndertimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e puneve te kontraktuara"

1.7 'Priiriet c kontrrktuesit" do tg thot€ e tel€ makineria p€rfshire edhe are Fr bartjen e pajisjeve, dhe mjet€t tjera qe nevoj iten
per kyerjen e puneve te kontraktuam q€ duher te behen sipas kontrates.

1.8'Skicrt" #nkuptojne vizaJimet,lloga tje! infomatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti Kontraktues per kryerjen e
pudve E kootaktuara.

1.9'XPX" do te thote Kushtet e P&giithshme te Kontrales.

l.l0 'KVK" do te thotg Kushtet e Vo9anta td Konhates.

\eni 2 Cjuha dhe ligji i aplikueshtrn

2.1 KVK e saktesojn€ cili eshte ligji qe i pdrcakton te giitha geshtjet qe nukjane te mbutuara ne koorrate.

2.2 Konuata dhe te giitha komunikimet e sl*ruan ndermjet paleve hartohen ne gjuhen e specifikuar ne KVK.

\eni.3 Transferimi

3.1 Ttansferini do tejetg valid vetdm n€se ka mardveshje te shkruar permes te ciles Kontrahuesi € transferon kontalen e vet ose
nje pjos{ te saj te nje pale e trete.

3 2 Kontaktuesi nuk mundet q€, pa miralim pampmk me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta hansferoje kontraten ose nje pjese
te saj, ose ndonje pdrfirim apo interes nga ajo, perveQ De keto raste:

a) kur ka ngarkese p€r pagesg nC favor te bankiergve te Kontraktuesit, tg shumave qg duhet te paguhen ose qe do te behen borxh
sipas kootraEs; ose

b) ng ra$ te dhenies sd te drcjt€s se Kontraktucsit siguruesve te Kontralituesit p€r te kerkuar pages€n nga ndonje person tjetEr i
detruar nd rastet kul siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrahuesit.

3.3 P€r qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nje tansferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroje Kontraktuesin nga obligimet e
veta per pjesdn e konhates qe tashme esht€ r€alizuar os€ per pjes€n qg nuk €shtE bartur.

3.4 Pranuesit o dispozitave te kon$at€s duh€t t€ plotdsojne kiteret e perhtatshmerise qe zbalohen per dhenien e kontrates perveg
ne raste kur transfgrimi bghet ne bankg apo kompani te sigurimit ose institucion tjeter fllnanciar.

\eni { iian-kontraktimi

4.1 Ngnkontrah gsht€ valide vetdm ngse ka mareveshje te shkruar dirmes se ciles Kontraktuesi ia beson realizimin e nje pjese te
kontrates se dj nje pale te trete.

4.2 Elementet e konhalgs qe do tg nenkontrahohen dhe identiteti i n€nkontraktuesve i behen te ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorezimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve giate implementimit te kontraEs, Kont.aktuesi duhet te



njoftoj me shhim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroje Kontraktuesin pe. vendimin e vet brenda 30 ditepune nga marja e njoftimit. duke i paraqitur arsyet e veta nese nuk leshohei autorizimi. Kontraltuesi nuk nenkontrakron paaulorizim me shkrim nga Auroriteti Ko;traktue;. Te giithe nenkontrattuesiie propozuar duhet re tErmbushin kerk€sal epershtatshmerise.

4 3 Autoriteli kontraktues nuk nieh lidhje kontraktore nd€rmjer vetes dhe nenkontraktuesve, megiithate mund te siguroj, ku ekonsideroD si td ne!ojshme. pagesat dire-kle pdr nenkonrralrrortt.

4 4 Kontraliruesi eshe pergie&ies per af,1et, gabimet dhe neglizhenc€n e nenkontmktuesve te vet si dhe te agienteve ose tepun€suarve. ne E njejten menyre si po te ishin akte, gabime ose neglizhencd e Konhaktuesit, agienteve te tij ose pinetorer",e tli.
f3:yTl_ljg:,1t'lliml1je. ndgnji.ljgse ti kontiles ose aprovlmi i nentonrrurtuesit ngu aiu 

" 
rvren*rie.it tE p.oi"r,,tit nur 

"rrrcn Konftaxtuesln nga obligimet e lij sipas kontra$s

4 5 Nese nEnkontrakuesi ka mare ndonie obligim td vaz hdueshem qg va,.hdon per nje periudhe qe e tejt alon al6 re periudhes stgarancisd nen konlrale ndal Kontralcueiit- periirazi me n.lrir" lre il"p 
"irikonrrat<tuesi. 

Konrrakruesi duher qe. ne qfaddomomentiPas skadimil te periudhes sc gamnaise. t'i.lransleroj€ menjei,.rer; au;iil",i kontraklues. me kerkese am'sipeJlme reAuloritetit kontraktues, pdrfirimet e obligimeve te tilla per k;hezgi;tjen e garancise se skaduar.

5 l Nes€ eshJE e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkimi i kontrates, auroriteti kontraktues duhet t'ijape Kontraktuesit, pa
f}-::::j: !l{ -" skicave G pergalirura p€irealizimin e konrrares dhe topje re specifikimeve dhe dokumenreve riera reKontlales Kontraltuesi mund E bleie kopje tj-era_tt keryT e skicave. specifikime;l dhe dokumenlere dera- ne rast se uto i-e n"dispozicion Pas leshimil te certifi-kald perfundimtare, rontraktuesi arrrJ ti t ,"n autoritetit kontraktues te gjitha skicat,specifikimet dh€ dokumentet tjera te kontrates.

5 2 Pdrves nesedshre e nevojshme Pdr qellime te.kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet rjera qE ijep autoriteti konlraktuesnuk duhet tE pcrdoren as nuk duh€f i komunikohen nje pie te trete nga rontJ;esi pa palti. iar"p."rie'""t *"iii t""t rttr*.
5 3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin p& t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administralive qg inkorporojne aJo dokumenteplotesues€ dhe udhezimet qe jane te nevojshme p€r ekz€kutim te mite te tortr"rer ar," per ro.pdn.i. aei,1i,i!u no|np J"i"tt re
saJ.

\eni5

\rni 6

\eni 7

\eni{16

Dhtnia c dokumentcre

Qasja nd rend punishte

\dihma lidhur me rrcgulloret rendore

Obligimct e,\utoritetit Kontraktucs

Obligimet e Kontraktuesit

6'l Autorit€ti kontraktues, ne kohen e duhur dhe ne perputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraf,luesit nevend punishtg ne pairputhje me progamin e zbatimii te dety.rave te p.".tt r'r" ni teto furi,ti t6 6rg;ltf,rf,r".
6 2 Kont'ktuesi' gjate shliyezimit' duhet temi.embaje edo objekt te vendosur ne dispozicion te tij ne giendje t€ mir€, dhe duhetnese k'tkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthei ato ne gienajen e t re o.ig;i"ur. p peair"aimit te kontrates.
6 3 Kontaktuesi nuk do te kete te drejt€ te ndonje pages€ p€r permiresimet qc rezultojne nga puna e kryer me iniciativen e tij.

7 l Kontraktuesi-mund te kerkoje ndihmen e Autoritetir kontraktues per marrjen e kopjeve te ligieve, rregulloreve dhe informaEvembi zakonet, urdherale apo ligjet anesore td Republikes se Kosovei re 
"iiJ.unJ te naixolne te Kontraktuesi giatc realizimir leobligimeve te tij me kontmte. Autoriteti ko;traktues mund ta jap€ ;ii;; " kerkuar Kontraktuesii ,i'" 

'.r,p""ri." 
,eKontrakhEsit.

7 2 Ne.bazd te dispozitave te ligieve dhe negulloreve mbi punen. Autorireti Konrraktues do le b€jE c giirha perpjekjet e nevojshmepdr E.lehtEsua' prokurimin nga Kontrahui-si per re giirha vizal dh.le.;.i. iero3,r,,n.. auke ptrfsiire t"j"n'i p,ine. at" i";"r 
"qendrimit' per p€rsonelin' sherbimet e te ciEvi Kontriktuesi dhe Autoirai Lont.ittues i tonsideron te nevo;str'ml ,l o-r," i"J"t 
"qen&imit pdr familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

8'.l.Konr'aktuesi.duhet re veprojg sipas urdhrave administralive q€ ijep aulorileti kontraktues. Nese Kontraktuesi Lonsideron sekerkesa e nje urdhri adminislrariv shron pcnei nrsheveprimit re koniiar'ei ui. ou-ke i, 
"trporu* 

aeni.it pe, .*"i" ir-tirt ure.,do,ta njoftoje.autoritelin konFaklues pcr ket-duke i piraqitur arsyet 
" 

iii #"nau :o ai,atrr pas pranimit re urdhrit. Ekzekutimi iurdhrit adminisrrariv nuk do re pezullohet per shkat< e rctil n;onim



8.2 Kontraktuesi duhet t'i resp€ktoje dhe te veproje sipas te giitha ligieve dhe rregulloreve ne fuqi ne Republiken e Kosoves dhe
dole siguroje qe personeli i tij, te afermit e tyre, dhe punetorEi vendort t€ tij giith;htu t'i resp€hojne dhe'te veprojn€ sipas keryte
ligjeve dhe negulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet fitrajtoje te €iitha dokumentet dh€ informatal e marra lidhur me kontrden si private dhe konfidenciale.
Pervec ne rastet kur kjo eshe e nevojshme per qellime G ekzekutimit te kontrates, ai nuk do te publikoje ose shpalose asnjd detaj
te kontrdes pa pajtim panprak me shkim nga Autoriteti kontral1ues.

8 4 NEse Kontraktuesi eshte $up, p€rberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit kontraktues.

8-5 Kontraktuesi do td siguroj se punet do tg fillojne dhe le perfundojne brenda afatit t€ caktuar rgne dakord ne progamin e bere
sipas Nenit I 2.

l:9 Kontaklu€:i do te sigu.oj qe te gjitha punet qe ailajo do te Bje, si dhe riparimin e defekteve giate realizimit te punimeve do te
behen nc kohe dhe nit perputhje me standardet, praktikt, metodal dhe procedurat ekzistuese dhe fr m€ tep€r me shkallen e aftesise
dhe zellit, e cila do t€ pritet nga nje kontraktues i afte dhe me pd.voje qE ka ndgrmar punE te ngjashme. 

'

8:J 
fontf+.tuesi-d9 ti siguroj p€r cilesine e punes dhe per cilesinE e materialeve dh€ cil€sise profesionale t6 punonjesve qejane

perdorur p& realizimin e puneve te kontralluara-

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e ndenimit nenjehere pas fillimit t€ punes p€r a$yet e meposhtme:

ne qofte se ptr kryerjen e puneve pajisjet e renda si: ekskavatore td llojeve te ndryshme, ving4 kamiong te llojeve te
ndryshme, skela te larra, etj do t€ p&doren dhe
b. ne m€n),re q€ te mos demtoje kalimtatt e rastit, objektet peneth, tmfikun etj.

8.9 Kontraktuesi do te jete pdrgjegies per siguine e te g,itha aktiviteteve ne vend punim.

Neni 9 P.rsoneli

9' t.Koftaktu€si duh€t te punesoj personel_kys dhe te perdor pajisje te identifikuara ne tender e tij, per te kryer pune os€ p€rsonel
tjeter dhe pajiie te aprovuara nga menaxheri i projeitit. Menaxieri i Projektit do te aprovol iao zevendesi. te p.oporu- te
pe$on€lit ky9 dhe pajisjeve vet€m nese kualifikmet e t)'re pdrkates€, ose k;akt€ristikat jane n; ihelb te barabana ose me te mire
se ato tE p.opozuam grate tenderit.

NcDi l0 Sigurir e ekzekutimit

I 0. I Kontrakruesi do te, jo me von€ s€ dita e nEnshkimit te kontrates, fumizoj Autoritetin Konhaktues me siguri per ekzekutim t€
plotg dhe te mire te kontraEs. Sluma e siguris€ do te saktesohet ne KVK. Sigu;ia e ekzEkutimit do te ndalet ngi pagesa e Autoritetit
kontraktues per cfaddo humbjeje qc eshte pasoje e mos€kz€kutimit te p6te dhe te duhur t6 obligimeve [o;hiltore nga ana e
Kontraktuesit.

10.2 siSurimi do te vazhdoj te mb€tet i vlefsh€m 30 dite pas leshimit te certifikrtes rE prsnimit te parkohsham.

10.3 Siguria e ekzekutimit te kontrates do rejetg ne formen e dheng n€ pjesdn IV te kontralEs.

\eni I I PArgirqi€sia dhe Sigurimi i Kontraktucsit

I l.l Nga data e fillimit e deri sa te leshohet Certifikara e Konigiimit te Defekteve, neziqet e lendimeve personale, vdekja, dhe
humbia ose demtimi i prones (perfshire, pa kufzim, Pun€t, Impiantet, Mate alet, dhe Pajisle9 jane neziqi e roniaktuesit dhe
pron€s sa afert.

I,1.2 Kontsaktucsi duhfi re_siSuroj nje sigurim nga dita fillimit te punimeve deri ne fund te periudhes gamntuese tc defekteve ne
shumat e percaktuara ne KvK per ngia.jet e meposhtme te cihl jane per shkak te neziqeve tt Kontraktuesit:

(a) hurnbje ose demtim i Punevg Impianteve dhe Materialeve:(b) humbje ose demlirn i Pajisjevel

!:l hurnbje os€ demtim i prones (pdweg Puneve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Konhaten; dhe(d) demrim ose vdekje e personelir le tij.

I l 3 KonJraktu€si brenda l5 diteve pas nenshkimit te kontrales duhet fi dergoje Autoritetit Kontraktues policen dhe certifikaten
per sigurim qe ka per qellim kompensimin e nevojshem pdr te siguruar humbj-en apo demet e pdsuara-

I 1.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofion njg sigurim tg tille alehere kontrata do te konsiderohet e anuluar dhe konhaktuesi do te
pdrjashrohet nga pjesdm.nja ne ahivitetet e prokurimit per jo me pak se nje vit.



I 1.5 Ne qoft€ se ekzistojne arsye te mjaftueshme dhe bindes€ per zgia{en e afarit te ofrimit te certifikales mbi sigurim, Autoriteti
Kontraktues mund te zgiase afarin e caktuar pair dorezimin e certifikaEs mbi sigurimin ose te eliminojd sigurimin dhe te zbrese
gmimin e shp€rblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Progrrmi

l2.l Brenda kohes sc specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te Projektit nje program pcr miratim. progami
do te permbaje se paku me se vijon: menyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punevi, aiatin iohor qe kcrkohet per
dorezim dhe miralim te vizalimeve, metodat e Frgiithshme qe dotizbaloje, dhe afatin kohor per secilin aktiviteite specifikuar.

12.2 N€se menaxheri i pmjektit pdr me tepgr kerkon modifikime ne programin e puneve ne kuad€r te pungve t€ konhaktuar4
kont aktuesi duhet ta rishikoje edhe njehere progamin dhe t'ia ktheje p,ape Menaxherir te projektit. Kontraktuesi do te azhumoj
Programin ng intervalejo me shume se periudha e Ercaktuar ne KVK.

12.3 Per gdo pakenaqesi apo mosmareveshje rl€ lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do te siguroje argumenr me
shkrim Menaxh€rit te Projekit.

12.4 Paraqitja e progamit te tille, duke p€rfshire qdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do te zvogeloj ose t6 nis detyrimet e
kontraktuesit sipas pun€v€ te kontaktuara, si dhe Qdo modifikim te perfshire ne programin e punimlve nuk do te rez;lbje ne
ndonje pages6 shtese per kontraktuesin, n€se kjo ka ndodhur si pasoje e neglizhence; sc-kontraktuesit glate perpilimit te programit.

l3.l Kontraktuesi do te kete te drejten E ndaloj qasjen ne vend-punishte per Cdo person i cili nuk eshte i p€rfshire ne zbatimin e
kontrar€s, me perjashtim te p€rsonave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraltuesi do te siguroje sigurin€ ne vend-punishte giate giithe periudhes se ekzekutimit dhe do te jete pergjegies per te
m€Ire haP:al e nevojlhem, ne interes te punonjesve E tij, agienteve te Auto tetit Kontraktues dhe paleve te tr;ta, *r te parandaluar
qdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoje nga krye{a e puneve.

13.3 Kontraktuesi dn te malre te giitha hapar e domosdoshme, p€r p€rgiegiesine e tij dhe me shp€nzimet e tij, per te siguruar qe
struldurat dhe instalimet ekzistues€ mbrohen, ruhen dhe mirembahen. Ai do tejete pergjegies pdr sigurimin, mi strpenzimet e t1,
ndrigimin, sigurine, skermen dhe pajisjet e sigurisc te cilat jane E nevojshme prer zbatimin e duhuite detyrave osi qe me sye
mund te kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

Ncni 14 Nd6rhyrj| me trofikun

l4.l Xontraktuesi do te siguroje qe punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojne fafikun ne, lidhjet e komunikimit
te filla si rruge! hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, ne veganti, do te mane parasysh kufizimet ne peshe iur zgiedh nuget
dhe automjetet

14.2 Qdo masg te vegante te cilen Konhaktuesi e konsideron tg nevojshme, ose eshe kerkuar nga Autoriteti Kontraktues me qdllim

le mbmjtjes apo per tE pgrforcuar pjesct e rrugeve, urave, do tg bartgt ne shpenzime te Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato
kyhen nuk a1o kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet te njoffoje Autoiitetin kontraktues p€r gfar.do masa ie ueganta qe ai
synon te_ nd€rmane para se kryej ato. Ripadmet e demit te shkaktuara ne rruge, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do te
jete ne shpenzime tii Kontraktuesit.

Neni lJ Siguria ni Iend punishte

Neni l5 I alimi

l{€ni l6 Kostoja c Riparimeve

15.l Kontraktuesi eshe d,rgiegies pe.r t€ ginha tatimet dhe deq,rimet doganore ne perputhje me Ligiin e Republikds se Kosovgs.

15.2 Te giitha tatimet dhe detrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshi.e ne gmimin e kontrakhrar.

15.3 Mcnaxheri i Projektit do te harmonizoje gmimin e kootraktuar nese konstaton se ka ng tje te htimeve dhe det rimeve
doganore brenda dates prej 28 ditesh para dor€zimft te tenderit dhe dates se fundit t€ vertetimit te perfundimit te puneve. 

-

15.4 Menaxh€ri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit tc kontraktuar pcr shkak te ngritjes se tatimeve dhdose ngritjes se
detyrimeve doganore ne qoftd se kjo ka ndodhur giale koh€s sa ka qene ne von;se kontraktue;i.

16.l Humbja ose d€mtimi i Puneve os€ Materialeve qe do te perfshihen nd Punet ne mes tg Dates se fillimit dhe ne fund te pe.iudhes
se Korigiimit te Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e Kontraktuesit nese humbja os€ demtimi lind nga aktet
ose mosveprimet e Kontraktuesit.

r r t.t_tlIt l)ltt. \ o\I,_s,\t
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17.I Kontaktuesi do te filloj punet brenda afatit kohor te specifikuar ne KVK.
1 7 2 Kont'aktuesi do te ndenoi dhe instaloi.Pun ne paitim me specifikimet dhe Vizarimer dhe puner do re krlhen ne pailim me
i;"rflrT'##fr?1,'sa 

Kontraktuesi. i rrerditesuar me miratimin 
" 
rr.i.i*i.ii re r,qj.ktil dhe do re protes;j 

"ro 
rrJni" urri,

Neni l7

Neni l8

Neni l9

I;illirni ipunire

Zgjatja e periudh6s s€ ekzekrtimit

DEmet c Iikuiduara

f,ifir'Slfiftlt:t"ffi:"j:;fl",,". 
"riudh€s 

se ekzekutimit nese realizimi i konrates se rij vonohet, ose priter se do te

a) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t,i plotesoj€ obligimet e veta sipas kontrates:
b) Forcs madhore te perkufizuara si ne Nenin 3g;

18 2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuDtuar se m.nd te kete vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autoritetin Kontraktues se ka perqellim e beje ke*ese per zgiatii te oeriudhes sd rearizimir perA;;r;;;i""r;"r- * ka te drej6 dhe. perveq nese ka ndonjemar€veshje qieer ndermiet Kontrakir-resit arr. er,oat.,ir x'onnur*"r: ;#;';; dit€sh ijep Aurorirerit Konrrakues re dhena&iirhep€rfshirese ashru qe le mund le konrrollohel k€rkesa-

l8'3 Brenda 30 ditEsh pas praninil te detqieve sipas Nenit 18.2 Auroriteti Kontrakrues do ti lejoje me shkim Kontraktuesit ketezgtatje te periudhes s6 rearizimir nese mund t6 arsyetohet.,r;-;';;;;;rp.krive os€ relrospektive. ose la informojeKonrraktuosin qa nuk i eshte dhen€ e ar"jrr per rgiur:; ;e ;";rjiar. 
'' "'-"r'' r"

19 1 Kontrtrktuesi do te paguai demet e likuiduara Autoritetit Konhaktues ne normen dirore te cekur ne KvK per Qdo dite qe Da,ue Perfundiqit €shtd me vone se Data e Kerkuar 
" 

ptm-ar.ii. iiri" ffi"'-"ii,ri"r" ,u r .uiduan nuk duher te tejkaroi shum€n epercsktuar ne KvK' Autoriteli Konlraktues mund te zbres demet e litcuid-'ari-nga pagesat per shkak te Konkaltuesir. pagesa edemeve t€ likuiduara nuk do rS ndikoj ne detyri; ; K;;;"il;i,.

f;ir}*itJl"n*t 
Kontrakt,es ka fituar te drejtdn e vleres maksimale ne baze te n€nir l9.l ai munde! pasi ta njoftoje

(a) konfisk{jc garancing e reatizimit; dhe / ose

(b) te nd&ppse kontraten; dhe

(c) te hyjc 4e nje konhate me nje pald te rete ne koston e Kontrahuesit p€r ofrimin e bilancit te punimeve.

Mstcrirlet dhe mjesht€rite
Neni 20 RcSjirtri i punas

20 1 Ni' rEsiisrer i punes do te' D€rvec kur pafishikohet ndryshe nga KvK, mbahen ne vend-purishte nga ana e Kontia.rituesit, icili do te mbaje tE pakren informacionin e mdposhtem:

'lHH::#:1il:mH;::31""*oeD'rohennsamotimeshi.oretepunds.numrindhelloiinepunebreverepun€suar

.,:rd:1q3-..T"*g,.*.,,.*ffi"11f#'fl:;:,fi::lilr,H..;o"eg1."dj"f,,;.";i;';6;;;;";i;..",o) oq(aratd e holldsishme le tE qiitha elementevc sasiore dhe cil€sore te pun€s s€ b€r€ dhe fumizimet e dordzuan dhe te

flrdffi"S,.*" 
per tu ko;olluame ,"nd-p*i.ht";;;?irii.irr,." ne trosa tjen e pagesave qe duhet bere

20 2 sheninct e bera ne regiistrin e Dun€s, si pune ne progres, duhet te nenshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe tg bashke_nenshlsuhen nsa Konhaktuesi ose ,*.r6qs5ui5; i rij. i.id;-[.;;;;..irifri"r. 
"i 

a" re komunikoje pikepanjet e r,j ndajAuloritetit Konhakues ne afat Drei is alti.t pas ari. ne;;1iilililiJ,ffl. te dhenar apo dekramrar kundershrues€. NdseKontraktuesi deshbn qe te nensh-t *ie. ose ie par"qese pik;p;;;-. iil'i'*ro" periudhes se rejuar. do G konsiderohel seKontraktucsi paitohet me shdnima e niraqitura nd regiist€i. Kontraituesi i rnJ ,e .r,qynoje ,"gistrin e punds ne cdo kohe dhe

;und- 
m heeur dokumentin' le bdje o;e tE marr njd ko-pje tc shenim"r.-,t 

"lloliii 
i konsideron td nevojshme pdr iniormacionin e



i3 #iltfit::fii 
*"raktuesi do ta si8uroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per te mbaitur regi istrin e punes

21'l PunEt' komponentet dhe materialet do te jene ne perputhje ne specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, stmkturat

l}:r:1|!|grgi?,lilontrare 
dhe do te mbahen ne dispozici", tJeriorit"iit r""t urtues per q€lime to"ntinr.i.i-siutd s,it e

2.1-2 Tg ditha pranimel teknike prelirninare do tdiene objekt i njd kerkese te derguar nga Kontralruesi rek Aulorireri Kontraktues.Kerkesa duhet ti referohel numril le konrrates. numrin e Lotit dhe vendin ku do te z'hvrllohet pranimi i tille. sipas raslit. Komponenteldhe materialet e specifikuara ne kcrkese duhet te certlntoten nla autliit"tl tiniittu". ." proBsoj ne kerkesat pdr kere pranim pamse te inkorporohen nd pune.

2l'3 Edhe ngsejane pranuar teknikisht malerialet apo arrikuir qe do re pdrfshihen ne pune ose ne prodhimin e komponentcve, aromurd te refuzohen dhe duhet te zevend€sohen .*.;er,".e ngu KontruktuJ.i 
"ai" "i"r.;e 

t-o.llim tjeter zbulon defekte ose gabime.Kontraktuesit mund t'i jepet mundesia t'i dparoje.il" ri pei"i.e""ic ."iaair'ii-J*ikul qri*, ."r*uar, por kdto materiare dheanikuj & te pranohen p€r i.korporim de pune vetem nciejane riiaruar.

\eni 2l

\cni22

22.1

rc

22.2
lcknike

Origjina dhe cil€sia e punim€ve dhe materialeve

Inspektimi dhe tostimi

Paralajm€rim ihershim

22.3
qe te

le punEve giate tEre kohds. duke firuar od nga diia e pare e filrimit te punir" 
" 

a"ii ,e .uairn'in ip"rl.ate, g.i,ir"r"dhe per mponim lek Auroriteri Kontraltucs.

mi i mbikeqyrjes eshG $ kontrolloje ciEsine e puneve dhe cilesine e marerialeve te perdorura ne pajtim me specifikimet

tuesi do te siguroje qe komponentet dhe materialet te dorgzohen ne kohg ne lend p€r ti lejuar autoriterit kontra.klues! me pranimin e komponentcve dhe malerialeve. Kontrakruesi konsia"ior,"i r"-Lu'"r"re.uir plotesirr,t uesr,iiieJte qene kete aspell, dhe nuk do ti lejohet qe tC paraqese ndonje arsye p€r vonesd n€ p€rmbushjen e detyrave.

ilontrakue-s do G kee te drejle. ose nga vel6 ose agjenrit e tij. qe t€ inspekloje. kontrolloje. mase dhe teslojE
.:l1f:*:,::LTr,:*erine dhe re konrr;,oje prosesil . pr.gu,l,jJ.. iL.iri.iiip. p.ar,t,ir re afaredo arriku,ir fabrikoher ose prodhoher per oiiimin e sip^ i""il;r; ;ilfil;; ffi;i..#;5;;;tt#ffi;"rfr::"i#kane cilesine dhe sasin€ e kErkuar' Kio do ie behet ne venain 

" 
pioarri.lr.'iui.it i"mit. pergariges ose ne vend-punishre1je vend tjeGr. siq mund E specifiko-hel ne kontrate.

tomponentet dhe malerialet i kane kaluar teslet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin ose do te mirarojen e procedurgs lidhur me kEte.

Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testi! secili do tejape nje d€klarate p€r pikepamjet

,f,l5"Tl,:: :Ii:""1fr.:fl:tj::-.:ffT1-Gr,.j", ,e tire. r,i.ar"iillnoui.,,i", o." ronuaktu€si mund te kerkojne

)2.4

mund t'i

22.6
e tij ndaj
qe kdto

ld cilit

\eni 23

23.t

le pdrs€riren nd le njeirar kushle dhe rrerhana. ose nese ndonjera pate f..*"r. ,g" rj.iir;if,;;#H: F;;i,i;
,lr"*l*::f*:*:"*T::g:^1,,_d:,,.1:f" ?ro-rireritronirar.ties-i ciiii"i;iii,*k 1.."zurtaret e ketyre testevete Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimitdo te jene pertundimi;;ao;;j;;;#ffi;,#il;;ffi?ir;:ffJ:

hmohet se eshte gabim nga ri-testimit.

(
akt.esi pa humbur kohe do te informoje Menaxherin e projektit, ne qofie se veren ndonje gabim apo reshim ne skicaapo edhe ne specifikim gjate kryerjes d pun€ve ar-rke la terhequr vere.lt;"n r" uto .*a te naikojnd me vone ne kualit€lin

:",:1"j"::,:T:li':'ll,1.I:l5 TJTr.i: " I""Bte:, "te.1r;+ 
r,.i;;axrr".i.i [.":"rri, ne bashkcpunim mekontraktues do te korrigiojne dhe kompensojne;ituaten sip; Li;li i" p."tr.i.i"^prtrir

e puneve.

23.2
ailajo do [Tff*]I##fi::T:li*':liH;ltr"rtimeve apo r€shimeve, qofshin aro ne skicaapo ne sp€cinkim teknik,

23.3
lfl:j*,:".:Y:."f.11._.r-T-_T_:9e4:"1 :,brt-:ial€ te puneve jane bere te nevojshme p& shkak te sabimeve te tilaose te

PAGESAT



\eni2.l p.gcsr

do te behen ne Euro.24.1

do td
bankave

21.3

21.1

\eni 25

25. t
kryhet
per sasine

25.2 Ne

\eni26

26.1

KVK

e Sarancis€
parap€im.

do e rregullohen per ''britje p€r Dasesal paradh€nie dhe le mbajtjes. Aurorireli Kontrarrues duhet re Dasuai.shumdn e certifikuar nga Menaxheri i
-.n nJe pasese me vonesa k6nr,"r.i,,-.i, ,jf'-t^!tt" i-':to" 30.dileve nga dala e Qdo ;,ik;i; il; ;#ff;b€n njd pages€ me von".eir,"iJt,*i,i" ii'p'"e,;Jiil[il;,ffi:.lrj"Tjl.:rT;r:r:$]:";"il:fi1,i::i,J:j

,*ti:iliJi,f ;li:,',,"t"T:#fl]'ishre 
bire. deri *d;.;-ifi;;#;,iiu'il,r," ronese. e rresuruar sipas

e Puneve per td cilal nuk eshte dhene no
re mbutuara nga noiil; il#il'J',fil#J|'' nuk do rd paSuhen nga Autoriteti Kontrakrues dhe do le

qe duhet te behen sipas falurgs se leshuar nga Konlralluesi do te behen nd llogarine banl,are E dhene nE piesen V-;i:il#,i,'j'"'."i*H:1",:t!li:'.T#l:1'*'i r"j':'ii"*"r"..ql;lii?fte,sr[il.*;;il;;i:ii';

il"1[X,,"J,ii.r#iJ*tJ: ffSfli;e.ajrsj: {r ndertim. instarim. restim. dhe punen e.komisioneve qe duher rc
punes se kryer ne normlniiil'ultilr'.1"#illffirf#:r1,'iil:flcmimin e kontratds Kon,,t,u.'i ao'i. iug,ii
te kontratEs paushalle. pershkrimi i Aklivileril duhel re pdrmbaj akri\ilerel me Cmim per pundl e kryera npa ana eL Pershhimi i Ahiviretil Derdorel n.r monitorim dhe'kontiifli irr"ri.r, ,J,"falri."ret e ne baze le le cihve:;.'iffiiH'#:#XT$l##ffii:*;.,11i,il,il;ffi;.i:;i:'lflffno"*r,..iao,et.sojshpemda,jen

Paramasa dhe parallogaria

Parapagimi

26.2
posagerisht
te kopjeve

26.3
pcrqindjevc

Neni27 \lbajtja e Parasa

27.1 Shuma,
asnje rast
garancion

27.2 Shuma

Neni28

28.1

lfsj#fr'"ti:,Hil#iT,ffilili' Fntrakruesit rd shumave te pdrca-kluara ne KVK nsa da,, e cattuar ne
€ sasi dhe vature re barut"," _" -,,."_IniT-^l*r]-t:r1 

Bankar^ni nje forme re p.unr".i." pe. erroitii;nsasi dhe valute te barab-e ," ,--udi 
" * Ddr(ar ne nJe lorme.te. pranueshme per Auloritetin

er te redukroher ne;il;;;;1iruffiil:1..eJ:Ji:lilil#,lIitriii,T:li::,f;,1,.#,1*:

ituesi do rE p€rdorin pampagimin vetem.. p.e-r.rg paguar pajisjel marerialet dhe shpenzimet e tjera te neloishmeer kryer,en e puneve. Konrrarluesi duhet re dcrr,rol i" pa.r," i".i;;;;:I,r-;d"*, 
"e 

kete menyre me fumizimrarurave ose dokumenteve re tera p€r Menaxl.rin 
" 

eriri.-t,ii "-*.
n do te paguh€t duke zbritur shuma Drorr
pe.n.aluJ re-l"re* 

"e 
;affi;#f*t"ale nga pagesat pemdryshe F'er shkak te Kontraktuesit, pas ora t te

specifikuar ne KVK do re ndaret nsa cdo pagesc e Kontrai*uesir deri ne t*rfundim e Grc re puneve. Kjo shume nef [:rit",i"iJ.!" " 
vreres totare ie konrrarE' o.igrnurrxinr,uir,,"ri'iii,J',J r!*"o"oj parare e mbajrura me

mbajtur ose garancia e mbairies do t6
tg referuar ne Nenin 29. _ paguhet brenda 30 ditesh nga dita e l€shimit te deklarates se llogarisd

VEractimct c psgerEs

mtnus ffit j,'":1?Jn|mft1il:: projektit rapo.tet mujore te emimeve te vleresuara te puneve re p€rrunduara me

9



28.2
duhet t'i I lfilffi::,l*-- oje punen e kryer te konrraktuesit p€r te venetuar cilesine e punes dhe verteton shumen qd

e punes se kyer do te F€rcak ohet nga Menaxheri i projehit.

e punes se pdrfunduar perfshin:
Ne rastin e Kontrates sg parcmases dll
pgrfunduar; ose E Pamllogarisg, vleren e sasisg sg pungs ng Paramase dhe parallogari qg eshte
Ne rasl te kontrates paushalle. vlerapersf*rimin e af<tiviiqtit-..*.., 

,*,a e punes s€ ekzekutuar do te perbej vleren e aktiviteteve te perfunduan ne

punes s€ perfunduar perfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per komF,ensim.

Llogsritja parfundimt.rc

:,:?,liIiJi!:;:,1'r*l;e'#Jfi:ifi' te ceninkares FJcrrundimrare rd pranimir. do re dorezoid rek Menaxheri i
me Konlmr.n. sc bashku me td ,,rn, .rT:I"-tHT1.] mbdshlerdse qi.tregojne ne a"rui" ,r"ien . prnerle *,ime konlrarEn. sg bashku me ie niitfrr-.i, 

- '' ""^""rlrrrs' 'rr*slrrctese qe lreqolne ne.delaie vleren e punes se Mrd
menvre qe venaxiii ii''ililr"; #;:iiff:;ffi?'iiE: "J',1 

Kontraktuisi konside"i,, 
'" 0,r,.,'p"g.- 'il^

30 dit6ve pas pranimil te draR-deklararFs se Ilogarise perfundimlare dhe te giithe informacionit te kerkuar n6 menyfg' 
pr€r verifikimin e saj' Menaxheri i projekrit do;. xre'"ilil"ii;"i J,iirxii.ixo*o,r,are. e cira p€rcarron:

men e_cila. sipas.opinionil re rij duhet li paguher sipas kontrares; dhe

#$i:**::T*dffi','jffic:**r;n*.l, l,l**m:.,r_"t",#l,.ltr:.":"1 il,ffi,t:

l,;,,:#,"i:'q:"#fr'ioj;J;H'$f[:fl1."-:s ose r€ perraqesuesi i rii i autorizuar. dhe re Konrrartuesi. dekraratdn

,m:ru',i:;Ix,"##a#i5:ffi,fiifflft',,:i:'#trj.',-,:t'*;':rilffi:'*".iflifii"ij:ii:
e projellir. rzuar sipas kontrales dhe menjehere do ld dorJqa 

";J 
k.pi.ie';.hkrr;

28.3

28.4

)\cni29

29.1
Projektir
nc
kontratds,

29.2
la

29.3

e llogarise
kontraktues
njohje e
le

\eni.l0 pir kompensim

30.1 Shkaqe kompensim konsiderohen ngidet si ne vijim:

,-iT'.*:ffi T:l?:Ti".-T y ply.:..yend ndcrtimit data e posedimit e specinkuar ne KVK.

zbulohet se ka pasur defekt.
(d)

a)
b)

(a)
(b) i..Projektit urdheron rl,yria p" ?fra"i' 

-"virvlrlurrrtu.E(truscormllesDecrlrkualneKVK
oneztmel e duhura.!dr r*_,.- - ^,.-_..-.l.pari 

per [ele. ose vonohel apo nuk ijep skical
(c) ffi. "lli;;n:i,:3:*::r"*::'l::i1+:,: ;. i{"ift il;: :}:,,;"J:l"i;T, #ilil?. (vizatimet,

i Projektit urdh€ron t 
"iia".iri "e 

i; " ^vrrudrudd Irc aratrn e caktuar si nF kontralt'
surdefeh. . , zbulojd ose kryeje lesrel n6 pungn p€rfundimtare. e cila mandej

shtese pEr
tjere, autoritetet publike, sh€rbimet komuoale ose Autoriteti Kontraktuss shkaktojng vonese apo shpenzime

(e)
(f)
(c)

vonohet.
ri^ i.Projekit pa alsye ldjusrifikuar vonoher nE leshimin e verlelimil per pdrmbushje G konrrares.uest has ne pengesa pdr kryerjen e aktivit
re \onhaktuesil. etele te puneve te kontrakruara te cilal pengesa nut jane per shka-k tE

30.2 Nese nje e tille ndodh, arehere emimi i Kontralds do te neSullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PiRGJEGJTSIA MBI DEFEXTET

e p€rgjithhmc

IO

a.

b.



3l l vLrifikimi i puneve nm Autorireli.Kontraldues me qellim rd pranimir te perkohshem os€ finar do re behel ne prani e
Xtrtr$::H;lt;rulrffm',ll;i;".il;";##,[#frffi',,I.**n,oeKon,rartuesi rejereinrormuar preje

Ncni 32 Tesact por pErfundimin

32 1 Pu4et nuk do te pranohen deri sa tejenerryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit. Kontmktuesiduhe,E hio'ojd Aurorirerin Konrrakrues pdr artln ,e te 
",en 

nJtii.i-ar,"?iL * ,lr".und te filrojne.

32.2 Purtt le cilar nuk plotesojne kushtet e kontrates. duhel. nes€ kgrkohel te shkatgrrohen dhe rinderbhen nga konlralituesi ose
ii.llffiXll;'li3,fr;i'fi.'1ff",1,:;;'[:i'.,ygy'; p';6'k i;;;ii,u.n",0." njonimit E duhu; ne shpenzime e

Ncni 33 Prrnimi i pErkohsh€m

33 1 Pulhnet do G merren DersiDdr npa Autoriteti kontrakues kur tg kene karuar nemenlrg re kenaqshme tesrel per pranim dhe rejele ldshur. ose konsiderohet re.lere ieshuar. n;r ccninrrate e f la"irnii'ie^p'aiijrm.n.

aplikoje, duke njoftuar Autoritetin Konti
r, siDas mendimir te xn"",u",..* ,-,---.*lT:' !e-r nje certifika& td pranimit te Perkohshem jo medilE para se punel. sipas menoimlire ioni--'' 

prr ntc cerrtrkale le pranimil Ie perlohshem jo me
,rresh Das Dranimir rd a",,,.,",^.,, ." ,^-Js.luesit' 

lejene te Salshme pe-r pra.nim re perkoh.r,e, ari"ri"tl 
"t""irji,r.!

brenda ditesh pas pranimit te- aplit""i.ri, ,e f""n"f.i."Jl""1

t'i leshoje kontrakluesir cenifikatdn e orar
nese klo eshtE e pershtuorlln. ,",",,; .'lftt lu-tl*lil ry '.ie 

kopje,per Autoritetin kontraktues duke thene,nese kjo eshtE e pershtut t r". ."ze*iii":: ' 'v l,rr^vIrrr!'r' 'rrc rUs r(ople per Aurontetln kontraktues duke thene,
p€rfunduar puner nc Daiti. n,," r^.r^,r- ,-jr,ul11""f'l^::JJj1 l tdhe daten nd td cilen sipas mendi;lii! ,ii .j"r,rip€rfunduar puner nc paitim m; ko;at€; uLrorr' cu'!'E ualcn ne te crlen slpa

E rel_uzoie ,hliL,.i^^in r,,L- : rL*__ dhejane re..galshme pdr pranim te pcrkohshemi osete reluzojd aplikacio;ln. arl. I afrene'--'-Jurv '!! 6qrJl"rr! I"Er l'Idrrlrr Ie DerKonsnemi ose

kdrkon nea Konrrat h,c", "^,,. ,""...^_ -^y:1e.tt 
dhe duke specifikuar teprimin td cilin. sipas mendimit td tij ikcrkon nga Kontraktu"ri pe, ,u lernuar 

""iti,ti ei.

33.2
hergt se I

\cni J.l

33.4 Pas
kErkohen
bc.,r

mund td

mbi I)rleLtet

nje I
to'iteti konhaktues nuk anin ose td reshoje-cenifikaren e praninir te pdrkohshem os€ te refuzoje fumizimet brendaprej 30 ditesh, ai do te konsideroher se ka lesr,", 

"*inii,i,i re liii,li'iiiailiu'^".1 *.i".n".
animit td pcrkohshem rg pundve- Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e r*rkohshme dhe materiarer qg nuke per perdorim p.rkitazi me rearizimin F konrrate;. Ai gjirh^r,* a"',a'i.qi,1i-:l- mberurine apo pengese dhe do rendryshim te giendjes se vendit 16 pranimir siq lerfof,"rie foriru,e. 

rv rrrY! 'rqv'!

(tuesi do rejete p€rdegies per meniar mir
g;ure p",i,ir,e,'r. ]"r?1r.ffi;i::1il;iliffT}'J:ose demeve' ne ndonie pjese re puneve c cilar mund te shraqen

a) perdorimin i impianlit os€ malerialeve tE demtuara ose mjeshtEria ose dizajni i gabueshme i Kontraltuesit: dhe / os(b) sdb veprim apo mosveprin i Konrrakruesr, g"e p*ri'lE, * a"i.iri#-
34 2 Kontrirktuesi me shpenzime te veta do,ta.pdrmiresoje defektin ose ddmin sa me shpejt te jete e mundur. periudha mbipergieg'Esi{e e defekleve Der te eiitha T.venoesi."r ose ,i'nori."ii. i ni[i',ig" a* r.ur zevendesimi ose rinovimi eshre bcreper kenaqejine e mbikeqyiesir. Nise konrraru munaeson p,uni. ieilil;. il,f;ipiesc te punimeve e cir"E t,e,airrl,g" 

"aerrimiapo 
rinovim. rdha e defekteve do e vazhdohet velem per are

il;i.ilitrHfiil1i3t-ff1'L:X,li* ndonje dem sia.d periudhds sc p€rmendur..auroriteri kontrakrues ose menaxheri i
percaktuar 4e njoftim, autoatett tontrartultsi 

Kontraktuesi nuk arin te rorribo.i nje aererrt ose 
".iJJa,oT*riiirui'ltr,- o

a) te kyeje let€ pune. ose le Dunesoid dike qiecr pCr kryerjen e punimele. ne rrezik dhe kosto re Kontraltuesit, ng le cilinlTlHTi.i:|ffi[i!'dd'ir.'i toi,'"ril;.;;;;il;il;;Jl'uJ'l-p,i,u,u o," ngu garancid qe mbaren ndaj

34. I
apo

b) te nderp.ese kontratd;.

34.4 Ne rasie urgiente kur kontraktuesi r

masat e nevojshme, autoriteti kontra.tluel*"1*"5T'l':::^:-t:gi-9'.? pasi.eshte adtur, nuk eshte ne giendje qc re marrdil1,?i*l!l'31,"Jil1;xliJii:'i:::L*:;":::y.:*,"ill;ii+ii;i:F!flfi;"Tffi'"'1fl'*:i!''-::,flilif,:'^':,]ffi

]I

kontraktuesoseMenaxh".rip.;"r,iia,i"iie i###:;#,il:[:Tj:HflH:Xlflll;Sil:,f$:l#J;fi':'f*:1



34.5.Pefiudha e p€rgiegiesise se defekteve do tc parashihet ne KVK dhe specifikimer teknike. Ncse kohezgjatja e periudhes se
pergiegiesise se d€fektev€ nuk eshte e specifikuar, ajo do te jete 365 dite. ieriudha e Pergiegiesisd se defefkve do te filloje ne
daten e pranimit te perkohshem.

\cni15

a)

b)

Pranimi pCrfundimtar

35.1
atehcri

qejane

c tii

skadimit tc periudhes se garancis€ ose, ne.astet kur ka me teper se nje p€riudhe, pas skadimit te periudhes se fundit, dhe
iu.-1e jene. zgiidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti kootraktuis do t'i leshoje Kontraktuesit nje certifikaid te
pErfundimtar, m€ nje kopje Autoritetit kontraf,tues, duke cekur dat€n ne t€ cil€n K;ntraktuesi i ka plotesuar obligimet
kontralcs dhe ne m€nyre te tille qe autoriteti kontraktues tejete i kenaqur. Certifikara pcrfundimtare e pranimit-do te

nga autoriteti konhaktues brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhes s€ garancisd ose menjehere pasi riparimet eventuale
€rkuar sipas Nenit 34 rd jene pdrfunduar ne menyre te tilla qd te jete i kenaqur autoriteti iontmktues.

nuk do te konsiderohen sejane realizuar plotesisht dfiisa te jete ngnshkruar certifikaa pgrfundimtlre e pranimit nga
i Projektet dhe tejete dorezuar tek autoriteti kont.aktues, enje kopje tek Konrraktuesi. -

parasysh leshimin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do te mbeten t6 detvruar
e obligimeveqe dalin sipas kontrates para leshimitte certifikates pcrfundimtare te pranimit dhe t€ cilar kan€ mletur
ne kohen kur l€shohet certifikata pefundimtare e pranimit. Natyia dhe masa e obli'gimeve te tilla do te p€rcaktohen

35.3
pdr
16

duke iu dispozitave tE kontratEs.

Shk ljr c kontrst& dhe shkaputj.

Shkclja c konaratEi

ka shkele kontraten nese nuk arin t6 shlyeje ndonjE nga obligimet e veta me kontrate.

kur ndodh nje shkeUe e kontratds, pala e demtua, do te kete re drejte per kdto kompensime:

dhdose

e konhatds.

Neni

tol
36.2

a)

b)

maMve te sipdrpermendura mund te jopen demshfErblime. Ato mund tjend:
te pergjithshme; ose

te likuidueshme.

mi i dtmeve. pagesat a;n shpenzimei qg rezultojne nga zbalimi i masave te parapara nc keE nen do te zbatohen duke u
shumat qg duher t'i paguhen Kontrakruesit, nga depozit4 ose me page€ nga siguria

36.4
zbritur

Ncri 37 Shkaputj. e kortratls

37.1 Auk riteti Kontraktues ose Komraktuesi murd te shkepus Konhaten ne qoft6 so pala tjeter shkaliton nje shkelje themelore te
Kontratos.

37.2 Sh\elja themelore e kontrates do te pdrfshijne, por nuk do te kufizohet ne;

a- Konhlktuesi ndeDrene punen p€r l5 ditd nesht pa qene e perfshire kjo ndelprcrje ng progamin e punes si dhe pa autorizim te
menaxherit te projektit;

Pl YT1d*i .j projekit 
.urdheron 

Kontrakluesin pa arsye te justifikuar te ndErpres€ apo p€zulloje aktivitetiD e puneve te
lontraLtuanr pdr mg shume se l5 ditd pune; osc mardveshjet e arritura mbi p€esat p6r shkak te iontr-aktuesit per kosto til voneses;c Auiorteti Kontmktues ose Kontraktuesi falimenton apohyn ne rikuiaim i;dter ngi rinaertrmi ose shkirjq
d. Pagesl e vedetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguher nga Autoriteti i(ontriktues brenda 30 ditesh 

"nja 
data e certifikat€s se

Mcnaxhorir te Projektit;
e Menaxheri i Projehit njonon se mos koniglimi i defektev€ eshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi nuk arrin t,i korrigioj
brends 3p dit€ve t€ pcrcaktuara oga ana e Menaxherit te projektit;
f. Kontu4ktuesi vonohet ng permbushjsn e kontrates per oumrin e dit€ve per te cihl shuma minimale e demev€ te likuiduara mund
te paguhtt.

]1'l"KI1gd1-,jT. kgntrakruese ben shkelje tE kontrates per raste te tjera nga aro r€ parapaB me Nenin 37.2, Mena\heri i projeldit
do t€ vhfsoJd nese shkelja maleriale e kontrares pamqet baze per shkeputje te kontra&s.

12



37.4
kontrates,
cshtc e

nga zona
ne

37.5 Ne
punimin

Ncni 3t
38. t
zjurct.
kontrollit

38.2 Ne

L
se ryre.

ii.

paSu4id

iv.
pdr aq sa

Forca madhore

ffi'##iif,.tjJi,',,T:$,ffiiPi:il "."t-3emersjente objekrive dhe kio e penson permbushien e detlrimere re
ndur. Menaxheri i projekrir do tE b€ie v,":*,:t:i l" 't P"l'.'doj vazhdimesi;e e p€rmbusiries se p;ev; ;;; ;;r;
punes ar'. ra reni ai",i;;l;;;rj:[;i,""m'!n e Punes se kryer p'esdrisht' do rd.kerkoie ;g" r"'"t*l** illii"rii
rn e marrjes se njoffim,r ." ,nu.,, 0., ,f;fril,Theri 

i Projehil duhet le paguaie tonirar'ruiJn ilffi; -#:Hi

:iiT:!ff;ll'&:ii';j|;i1ffiil!:$;:illH:s punen meniehere. do,e sisuroj vend punimin dhe ra riroi vend

Ill.

;H:lt"'fi"}i,S'f::l[il,Tij'j:';::1"*rlim€J.industriars cnesurimet civirs ruftera! eksprodimet, termeti,
paleve kontrakruese. " 4ln apo neglizhimin e paieve kontraktuese, e paparashikuesr,nr" air"l^r,tJ

.se 
ndodh ndonjera nga ngiarjet qe Dercakron Forcen Madhore dhe kjo i ben td pamundur punemarresit kryerien ene lrr&,eg,esive le parapa* me kontratg. Dunemur.e.i,., ,e Jp.i,a qare".irl" ,.u,lar. Orf,.t r.i .iguroje punedhdnesirrne shknm me le dhenar e ptota tidhur m; ngiarlen. Ne lere rast,apriioien ii.[]iiu, ,, 

"u 
,t.;ir,

dhe pergiegjesitd e kontraktuesir do te pezulrohen deri sa te arihet niveri i mund.sise objekrive se p€rmbushjes

#'##l'fi:,l5Hiif ,[LtX,;:ffiJi';fl1f".,TlL1l"-imer ridhur me riparimin e paiisjeve rer.nike.

nda pesdmbedhjete l5 ditd. duke llosarire nga-dita engiades qe percaf,lon Forcdn Madhore, Menaxheri i projektit nE
Ir: 

Arloritetin Konrraktues duher t'i vreresioje t€ cjr,hi;i,;:;;'o!;iliu}Jn[,|Inr,. o. orro.iteti Kontr,ktues ta

ffiffi:i:tlt'"::ilisimeve nga Kontraktuesi te detvrimeve tc konhatds mund te zgiatet edhe per nje periudhe

I#H*":lf,'#:.1llf,fl,T.Tl': *re i pa afte' pcr shkak te Forces Madhore. per t'i kryer obrisimer dhekontra*s. ..----. .--.,..?klues brenda shure 7 dir mund ta njoftojr;J;h#,k;;;ffi$;;;

Prgcss pr! chkEpuajca !0 kontrrtlr

v. N€

nddrpre{en

Ncni 39

39.1 Nese
pcrpiloj6
qe jane
KVK,
si borxh ndaj

39.2 Nese
KontIaktues,
te heqjes sd

mbrojtjen

lHillfHlff#J.'Xfl:t'#ffi;,:'Ttde te konnalds n8a ana e konrrakruesil N4enaxleri projekrues do re
pa,a dares $ leshimit te streses ne nae ,fl-ematerialel 

e porositura duke i llo8ariturato me minus pagesal ne avans
,htescre rikuidimit nuk il "pril;t*::il'*:iffiT:t#ffii['i,J,T,f,r.l;1,,. 'r 

r*o.^ 
'ic 

E r,,e "ir,,le(ontraktuesir. diferenc" a" rej.re .iig,, b.rxhi ndaj Auroriretit Konrmkues. 
onhaktues leikalon ndonje pagesc

lrata nderprilet pcr shkak te inkresit ta Auloriterit Kontraltues ose shkelies mareriale bazd [e kontrales nga Autorileti

[#ffi1+:r1-Til.;:J,#*x1tf ,fliif ,ffi:.",f rffi !#;: *sj,#lTif ;#[#iT#ffi #! srgunmin e puneve dhe pagesat ne avans ld murra a".i ,e aue, . .*;;fia. 
*-'

Ne[i 4{l prona

l*i l:*'d:=.y:ldhe pajisjer e-ndenirnir nd vend punim. rmpianrel puner e p.erkohshme. dhe punet do e konsiderohen ,uJene pronE e 

lutoriterit 
Konrakxues nese Kontraru nae.p,ito pei.htJ" g"ui.ii ,a ror,..*a*i .

Neoi 4l 
I 

Lirini nSr Ekzckutini

4 l.l Ne qofta fe pamunddsoher D€rmbuslxo"o"rni."gi-r"r-."ii'^ffi:{i,J:lffiii.'il*ffr,fi;,J:r;T":iff,:ffi11,:,ffJfi,fflTIf,fil.#Il
punEn sa r* +Fjt qe dshte e mundur nas pranirit,e retil ,eno'iri'irr. o" 

',rplg*o 
x, puntl e kyera para pranimir te ru dhepdr punu c krl€ra md pas per E cilar e;te arritu, ,"rrer"".t;.. i,! w !! por

I anfidhja e mosmarrtveshjeve

I

I rs

I

I

I



42.1 Palat do t'i bjne te giitha perpjekjet p€r t€ zgiidhur ne menyre miqesore tc giitha mosmaneveshjet qe mund te ndodhin
ndermjet tre..Sapo te shfaqet ndonje mosmarreveshje, Palet do ta la;m8rolne niera tlaren me shkrim pc; poziten e tyre ne
mosmalEveshje dhe perndonje zgjidhje qe ab konsiderojn€ se eshte e mundshme. Nese cilado Pale e shehie dlbishme, paler do
te takohen dhe G.mundohen ta zgjidhin mosmaneveshjen. Pala do te i pcrgjigiet kerkeses p€r zgtidhje miqesore urenda li ditest
pas k€rkeses. Pe udha maksimale qe jepet p& anitjen e kesaj zgiidhje.li Oorejete:O aite riga fri-timi-i procedures. Nese perpjekja
p€r t€ aritur zgjidhje miqesore deshton ose nese Pala deshton td pdrgjigjet me lohe ndaj kerkcsave per;gjidhj e, € dyja patet do te
jene te lira te vazhdojoe ne fazen e srdhshme t€ procedur€s se zgiidhjeise mosmaneveihjes ttuke e-tajmEmar tjetren.-

42.2 N€se procedura e zgiidhjes miqesore te mosmarreveshjes deshton, palet mund te menen vesh te perpiqen te pajtohen pdrmes
institucionit te specifikuar ne KvK. Nese nuk mund te arrih;t zgjidhjabrenda 30 ditesh pas fillimit te irocedures s! iajtimit, secila
pale do te kete te drejte te vazhdoje n€ fazen e ardhshme te proiedures se zgiidhjes s€ mosmarrdveshjis.

\eni12 Zgiidhja miqEso.e e mosmarr€r eshjer e

\eni'l-l Zgiidhja e mosmsrr€veshjeve me procedur€ gjvqEsore

43- l N&e.nuk mund te anihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqEsore per zgiidhje te mosmarcveshjes, secila
pale murd te kerkoj€:

a) os€ vendim nga gjyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbirimi ne paitim me KVK.

43.2 Para nenshkimit te kontales palet duhet te vendosin p€r menyren e z$ idhjes se mosman€veshjes, $ykara apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet e veqanta
KVK ne vrjim do te plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te
mbizoterojne mbi ato te KPK.

Kushtet e Pergjithshme te
Kontrates

AmandamentimeUModifikimi i Nenit perkates nd KPK

Pershkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligji i zbatueshem
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosoves qe jane ne fuqi do te zbatohen per te gjitha
geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e kontrates.
Juridiksioni do te jete gjykata perkatese ne Prishtine.

2.2 Gjuha e pordorur do te lete gluha Shqipe.

Siguria e
ekzekutimit

10. 1 Shuma e sigurise se ekzekutimit eshte 10% i vler€s se

konkat€s me vlefshmdri prei 90 ditesh

Pergjegjesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

11 .2 Shuma minimale e sigurimit do te jete:
(a) Nese ndodh ndonje humbje apo demtim lidhur

me punet, ndonje pjese te tyre, materialet apo
impiantin gjate p€riudhes mbi te cilen
kontraktuesi 6shte pergjegjes per perkujdesien
e tyre, per gfaredo arsye, perpos rreziqeve tg
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi
korrig,on humbjen apo demtimin e tilE nen
shpenzimet e veta, ne menyre qe punet e
perhershme ne Qdo aspekt te Jene ne perputhie
me dispozitat e konkates sipas kerkesave te
menaxherit te kontrates. Kontraktuesi siguron
punet, se bashku me materialin dhe impiantin
g.ier ne koston e zevendesimit te pbte;

(b) Nese ndodh ndonje humb.ie apo demtim i

Pajisjeve nje shume e cih eshte e mjattueshme
per zgvendesimin e tyre;

(c) Nese ndodh ndonje humbje apo demtim i

prones (perveg Puneve, lmpianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me
Kontraten shuma minimale eshte 15.000 euro
per gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive eshte i

pakufizuar.
(d) N6se ndodh ndonje demtim personal ose

vdekje:

e punetoreve te Kontraktuesit: 50.000
euro per gdo ndodhi. kurse numri i

ndodhive eshte i pakufizuar
e personave te tjere: 50.000 euro per
gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive
eshte i pakufizuar

(i)

(ii)
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Programi 12.1
Kontraktuesi do ta dorezoj p6r aprovim Programin pdr Punet

brenda 5 dite kabndarike nga data e Nenshkrimit te

kontrates.

12.2
Periudha per Programin e azhurnuar eshte 15 dite
kalendarike nga data e pranimit te k€rkesEs se

Menaxherit te projektit.

Fillimi i puneve 17.1

Data e fillimit do te jete 15 dite pas n€nshkrimit te
kontrat€s.

Data e perfundimit e te gjitha Puneve do te jete 60 dite
kalendarike.

Demet e likuiduara '19.1 Demet e likuiduara per te gjitha Punet jane 0.25o/o e

Qmimit perfundimtar te Kontrates p€r dite.

Shuma maksimale e demeve te likuiduara per te giitha Punet
6sht€ 10Yo e Qmimit final te Kontrates.

Regjistri i punes 20.1 Nje regjist€r i pun€s do t€ mbahen n€ vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,

lnspektimi dhe
testimi

22.1 Menaxheri i Projektit eshte: do te percaktohet pas
nenshkrimit te kontrates

Pagesa 24 Autoriteti Kontraktues do ti paguai kontraktuesit vleren e
kontraktuar ne dy situacione P€r Punet e kryera dhe te
konstatuara nga menaxheri i kontrat€s.

Situacioni i dyte dhe i fundit duhet te iete jo me pak
10(% e vleres se kontrates me konstatiln nga
menagieri i kontrates.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit eshtd: nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Parase 27 .1
Shuma e parave te mbajtura eshte: 10olo i vler€s se

kontrat€s.

Kio shume do td ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit
dhe do t€ paguhet brenda 30 dit€sh nga dita e l€shimit
te deklarat€s s€ llogaris€ p€rfundimtare tE referuar n€
Nenin 29 te KPK.

Kontraktuesi mund tE z€venddsoj paratd e mbajtura me

garancion bankar "me kdrkese".

Shuma e parave te mbajtura do te mbahet giate tere
periudh€s se defekteve -3 vite
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Shkaqet per
kompensim

30.1 Data e posedimit te vend punimit do te jete 75 dite
kalendarike pas nenshkrimit te kontrates.

Perglegjesia mbi
Defektet Periudha garantuese e defekteve eshte /3.f vite

Pagesa
shkdputJes
kontratds

pas 39.1
Perqindja qe do te zbatohet per vleren e puneve qe nuk jane
perfunduar, qe perfaqeson koston shtese te Autoritetit
Kontraktuesin per kompletimin e Puneve, eshte p€rqindja
e vler€suar te puneve t€ pakryera minus shuma e
d€meve te likuiduara,

Zgjidhja miqdsore e
mosmarreveshjeve

Komisioni p& Nd€rmiet€sim ne kuad€r te Ministrisd
se Dreitesise

Zgjidhla
mosmarreveshjeve
me procedure
gjyqesore

43.1 a) Qdo mosmarreveshje ndermjet paleve te cilat mund te
lindin gjate ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte e
mundur te zgjidhet ndryshe ndermjet paleve do te dorezohet
Gjykaten Themelore-Prishtine n€ pajtim me tigjin ne
Kosove.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarreveshje ndermjet
paleve te cilal mund te lindin g,ate ekzekutimit s6 kesaj
kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet ndryshe
ndermjet paldve do te dorezohet ne arbitrazh te Tribunali i
P€rhersh€m i Arbitrazhit t€ Kosov€s n€ kuad€r t€
Od€s Ekonomike t€ Kosov€s, nd p€rputhle me
rregullat e Dhom€s Nd€rkomb€tare t€ TregtisE.

Para n€nshkrimit te kontrat€s palirt duhet te vendosin
per men1rren e zgiidhies se mosmarr€veshjes, giykata
apo arbitrimi.

t7
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